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سه شنبه ۵ بهمن ۱٤٠٠   شماره 3۵۱۸

اقتصاد
جزئیات عجیب از پرونده ۳۴ هزار میلیارد تومانی شرکت قطعه ساز کروز

ماشین تخلفات فول آپشن ۲۹ تیر ۱۳۹۳ سومین گزارش تحقیق و تفحص از خودروسازی در 
جلســـه علنی در مجلس قرائت شد فقط چند صفحه از آن گزارش 
540صفحه  ای منتشـــر شد و در اختیار رســـانه ها قرار گرفت؛ اما 
در همین چند صفحه به نکات قابل تاملی اشـــاره شـــده بود. در آن 
گزارش آمده بود شرکت های کروز، عظام و صنایع سندان ایرانیان، 
تامین کننده انحصاری بیش از ۳0درصد قطعات و سیســـتم های 
خودروهای پرتیراژ شـــرکت ایران خودرو هســـتند. همچنین یکی 
از قطعه ســـازان با ترفندهای مختلـــف، درمجموع مالک نزدیک به 
۲7درصد ســـهام شرکت ایران خودرو شده و شیطنت هایی نیز برای 
توقف تولید انجام داده است. پس از گذشت چندین سال، تا اینکه 
۱0 مهر ۱۳۹۸ اولین جلســـه محاکمه گروه قطعه ســـازی عظام به 
اتهام قاچاق ســـازمان یافته و حرفه ای قطعات خودرو به مبلغ 7۶4 
میلیون دلار برگزار شـــد. ۱۸ آذر ۱۳۹۹ غلامحسن اسماعیلی در 
پاسخ به سوال یکی از رسانه ها که سرنوشت اتهامات گروه عظام چه 
می شود، گفت: »یک بخش مربوط به مجازات است که برابر با تصمیم 
دادگاه انجام می شود. در این پرونده هم به موضوع تولید و اشتغال 
و به بازگشت تسهیلات نظام بانکی و مطالبات معوق توجه داریم.« 
از کلیات اظهارات ســـخنگوی سابق دستگاه قضا این طور برداشت 
می شـــود که قوه قضائیه به خاطر رعایت برخـــی مصالح عمومی، 
تخفیف هایی به این قطعه ســـاز داده اســـت. اما این روزها جلسات 
یکی دیگر از بزرگ ترین قطعه ســـازان کشور درحال برگزاری است. 
اتهام این قطعه ساز، قاچاق حرفه ای و سازمان یافته قطعات خودرو 
به ارزش نزدیک به ۳4 هزار میلیاردتومان در فاصله سال های ۱۳۹۲ 
تا فروردین ســـال ۱۳۹۹ است. آنچه در ادامه می آید، خلاصه ای از 
جزئیات کیفرخواســـت سه جلسه دادگاه »گروه کروز« است که طی 

روزهای دوم، سوم و چهارم بهمن امسال برگزار شده است. 

اتهام 34 هزار میلیارد تومانی 
اولین جلســـه دادگاه رسیدگی به پرونده شـــرکت کروز روز شنبه ۲ 
بهمن ماه ســـال جاری در شـــعبه 4 دادگاه ویژه مفاسد اقتصادی به 
ریاست قاضی صلواتی برگزار شد. براساس کیفرخواست قرائت شده 
از ســـوی امیر فولادی، نماینده دادســـتان، متهم ردیف اول پرونده 
حمید کشاورز توچایی، دارای تابعیت ایرانی-آمریکایی به مشارکت 
عمده در نظام اقتصادی کشـــور از طریق سردستگی گروه مجرمانه 
در زمینه قاچاق حرفه ای و سازمان یافته قطعات خودرو به میزان ۳۳ 
هـــزار و ۹۶۱ میلیارد و ۶۸۶ میلیـــون و 4۱۹ هزار و ۱00 تومان در 
فاصله سال های دی ماه ۱۳۹۲ تا ۲۲ فروردین سال ۱۳۹۹ از مجرای 
مشارکت در پرداخت رشوه به کارکنان گمرک به شرح اتهامات انتسابی 
به متهمان ردیف ۱۲ تا ۱7، متهم است. وی همچنین به مشارکت در 
اخلال در توزیع مایحتاج عمومی از طریق گرانفروشی قطعات خودرو 
به عنوان نیازمندی های عمومی و تحصیل مال از طریق نامشروع به 
میزان ۲۲0 میلیون و 44۳ هزار و 7۸ دلار از شرکت های خودرو سازی 
سایپا و ایران خودرو در حد فاصل سال های ۹5 تا ۹۸ متهم است. این 
موارد اتهام برای محمد علی پور فطرتی، دارای تابعیت ایرانی کانادایی 

که حالا متواری هم هست؛ عینا ذکر شده است. 
طبق کیفرخواست قرائت شده در اولین جلسه دادگاه کروز، در ردیف 
سوم ناصر عبدالحسینی، مدیرعامل شرکت کروز و در ردیف چهارم تا 
هفتم سید علیرضا میرآقایی، نوید غریب، سید نوید طاهری و سعید 
رنجبر، همگی کارمند شـــرکت کروز متهم به اخلال عمده در نظام 
اقتصادی کشور از طریق معاونت در قاچاق سازمان یافته و حرفه ای 
قطعات خودرو با اســـتفاده از اسناد مجعول و وساطت در پرداخت 
رشـــوه به کارمندان گمرک هستند. در ردیف هشتم تا دهم سهیل 
مومنی آبکنار، رضا تقوی بیات و بهروز پشنگ، هر سه نفر کارمند کروز 
و در ردیف یازدهم بهنام نیک نام ترخیص کار شرکت همگی متهم به 
معاونت در اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور از طریق معاونت در 
قاچاق سازمان یافته و حرفه  ای قطعات خودرو هستند. در ردیف های 
دوازدهم تا هجدم آقایان غلامرضا فاتحی، محمدرضا اسدی، شاپور 
کرمخانی، حمید عزیزی، عبدالرضا گودرزی و علی واعظی کارمند 
گمرک همگی متهم به معاونت در قاچاق ســـازمان یافته و حرفه ای 

قطعات خودرو به نفع شرکت کروز هستند. 

حمله اختاپوسی به سهام خودروسازی 
یکی از اولین اتهاماتی که درخصوص عملکرد این قطعه ساز همواره 
مطرح بوده، حرکت چراغ خاموش برای خرید سهام خودروسازان بوده 
است. کارشناسان اقتصادی می گویند خرید سهام خودروسازی از 
ســـوی قطعه سازان یک اقدام خطرناک منجر به ایجاد انحصار است 

که دولت و نهادهای نظارتی باید جلوی آن را بگیرند. 
اما براساس کیفرخواست قرائت شده در دادگاه کروز، شرکت کروز از 
سال ۸۹ خرید سهام شرکت های خودروسازی را آغاز کرده است. این 
شـــرکت در ابتدا بلوک ۱۱/۳ درصدی سهام ایران خودرو را از طریق 
شرکت تدبیر سرمایه خریداری کرده و از همان ابتدا قصد به عضویت 
در آوردن یکی از افراد وابســـته به خود را در هیات مدیره شرکت ایران 
خودرو داشته است که شـــورای رقابت با این اقدام غیر قانونی کروز 

مخالفت می کند. 
در ادامه شرکت کروز یک شرکت صوری به نام شرکت پیشگامان گلیار 
تشکیل می دهد و سهام خریداری شده از ایران خودرو را در اختیار این 
شرکت قرار می دهد و فردی به نام امیری را به عنوان نماینده خود در 
هیات مدیره ایران خودرو معرفی می کند. میزان قرارداد شرکت کروز 
در ســـال 7۶ با شرکت ســـاپکو مبلغ ۶ و نیم میلیارد تومان بوده و با 

توجه به رانت و انحصار ایجاد شـــده در شرکت ایران خودرو، در حال 
حاضر این رقم به بیش از ۲ هزار و ۳00 میلیارد تومان رسیده است. 
بررسی ها نشان می دهد شرکت کروز با داشتن ۲۶/۹ درصد از سهام 
ایران خودرو و تملک چند درصد از سهام سایپا و تملک ۶۲/۹ درصد 

گروه خودرو سازی بهمن برای خرید این شرکت ها حق تقدم دارد. 

ترفند کروز برای توقف تولید خودرو 
۶ دی ۱400 هوشنگ احمدی، رئیس هیات مدیره سایپا لجستیک در 
گفت وگو با یکی از رسانه ها مدعی شد: »فساد اقتصادی که در درون 
خودروســـازی وجود دارد و از خارج از دولت هم حمایت می شود، از 
سوی برخی قطعه سازانی است که در تعیین مدیرعامل نقش دارند و 
این شرکت ها همان هایی هستند که بعدا می خواهند قطعه موردنیاز 
خودروســـازان را تامین کنند.« وی به نکته عجیبی اشـــاره می کند. 
مدعی اســـت فرض کنید مثلا شرکت سایپا بخواهد تولیدش را به ۲ 
میلیون دســـتگاه در سال برساند، قطعه ساز فشار می آورد که تولید 
را بـــا ظرفیت واقعی انجام نده و بیا مثلا روی ۸00 هزار یا 700 هزار 
دســـتگاه. چرا؟ خب شما بهانه بیاور که قطعه کم داری و من هم که 
قطعه ساز هستم، می گویم قطعه کم دارم تا قیمت }خودرو{ نشکند. 
هوشـــنگ احمدی ادامه می دهد باوجـــود اینکه ما ظرفیت بالایی 
برای تولید خودرو داریم، اما به خاطر فســـادی که بین قطعه سازان و 
خودروسازان وجود دارد، ظرفیت تولید آزاد نمی شود تا تیراژ تولید بالا 
رفته و قیمت پایین بیاید. رئیس هیات مدیره سایپا لجستیک در ادامه 
می گوید قطعه سازان بخش خصوصی با لابی های خودشان مدیرعامل 
ایران خودرو و سایپا را انتخاب می کند و بعدا خودشان از همین طریق 
به رانت های گسترده ای دست پیدا می کنند. وی می گوید این یکی 
از دلایل ضرردهی ایران خودرو و سایپا است. وی می گوید اینکه چرا 
از شرکت خودروسازی فقط سایپا و ایران  خودرو ضرر می دهند، مادر 

این ضرردهی به اقدامات قطعه سازان برمی گردد. 
 اینکه ســـخنان رئیس هیات مدیره سایپا لجستیک چقدر واقعیت 
دارد، بماند؛ اما حالا در دادگاه کروز از نقش این قطعه ساز در توقف 
تولید ایران خودرو سخن به میان آمده است. در این خصوص نماینده 
دادســـتان در جلســـه اول دادگاه کروز می گوید با استناد به گزارش 
سازمان بازرسی کل کشور، عدم تامین قطعات از سوی شرکت ساپکو 
از تاریخ ۱7 فروردین سال ۱۳۹۲ تا تاریخ ۲۹ آبان سال ۱۳۹۲ برای 
شـــرکت ایران خودرو منجر به کاهش تولید به میزان ۱۸ هزار و ۹۸5 
دستگاه خودرو شده است. براســـاس اظهارات نماینده دادستان، 
هم اکنون سهام شرکت ایران خودرو به شرکت تدبیر سرمایه آراد انتقال 
داده شده است و نماینده شرکت کروز در ایران خودرو توسط حمید 
کشاورزتوچایی تعیین می شود. وی ادامه می دهد با عضویت شرکت 
کروز در هیات مدیره ایران خودرو زمینه فروش گران قطعات خودرو به 
این شرکت فراهم شده است و اسناد نشان می دهد این شرکت میزان 
ارز کالا های ترخیصی به گمرکات را بیشتر از ارز پرداختی اعلام می کرد 
و طبق گزارش سازمان حمایت از مصرف کننده و وزارت صمت حدود 
۲۲0 میلیون دلار گرانفروشی شرکت کروز به شرکت های خودروساز 
در طول ســـال های ۹5 تا ۹۸ مشـــخص شده است که شرکت های 
خودروســـازی در قیمت تمام شده خودرو محاسبه و از مردم دریافت 
کرده اند، در نتیجه ۲۲0 میلیون دلار از جیب مردم خارج شده است 
کـــه این موضوع موجب افزایش قیمت خودرو در طول ســـال های 

گذشته شده است. 

ردپای برادر حسن روحانی 
امیر فولادی، نماینده دادستان، در اولین جلسه دادگاه کروز می گوید: 
»حســـب گزارش معاونت حقوقی سازمان اطلاعات سپاه حد فاصل 
تاریخ ۱0 آذرماه ۱۳۹4 تا ۱7 دی ماه همان سال مجموعا مبلغ ۱۶ 
میلیارد و ۲00 میلیون ریال طی ۳۸ تراکنش بانکی از حساب محمد 
علی پور فطرتی به حساب آقای مسعود احمدی زاده در بانک صادرات 
از مرتبطین حسین فریدون واریز شده است. استفاده حسین فریدون 
از حساب های مسعود احمدی زاده جهت دریافت رشوه و حق حساب 
از رســـول دانیال زاده تایید شده است و موجب محکومیت مسعود 
احمدی زاده به اتهام فراهم کردن بزه ارتشا از طریق دراختیار قراردادن 
حساب بانکی به حسین فریدون به ۱5 سال حبس تعزیری شده است. 
پرونده وجوه دریافتی حسین فریدون و مسعود احمدی زاده از شرکت 
کروز در شعبه بازپرسی درحال رسیدگی است. در حال حاضر مسعود 

احمدی زاده در خارج از کشور است.« 
نماینده دادستان در ادامه گفت: »طبق گزارش اطلاعات سپاه مبلغ 
۶ میلیارد ریال در ۲ فقره، ۱۱ میلیارد ریال در یک فقره بابت انتخابات 
مجلس نهم توسط شرکت کروز انجام و به تایید حمید کشاورز توچایی 
رسیده است. طبق رد یابی ها مبالغ مذکور به منظور انتخابات به حسین 
فریدون و مرتبطین او پرداخت شـــده است.« امیر فولادی بیان کرد: 
»ردیابی چک های پرداختی شـــرکت کروز نشان می دهد مبالغ بعد 
از چند ماه به حســـاب مســـعود احمدی زاده واریز شده است. طبق 
بررسی ها مشخص شد وجوه واریزی به حساب مسعود احمدی زاده 
متعلق به حسین فریدون بوده و مسعود احمدی زاده به عنوان صندوق 
مالی حسین فریدون ایفای نقش می کرده است.« وی ادامه داد: »با 
توجه به اینکه شـــرکت کروز یک شرکت خصوصی بوده است نشان 
می دهد حمید کشاورز و فطرتی برای پیشبرد کار خود اقدام به پرداخت 

این مبالغ به مسعود احمدی زاده می کردند تا مسیر های کاری آنها از 
طریق حسین فریدون هموار شود.« 

جعل سند از سال 1392 
امیر فولادی، نماینده دادســـتان در جلســـه دوم دادگاه کروز بیان 
می دارد: »متهم غریب در پاســـخ به این ســـوال که پرفرم های خرید 
خارجی توســـط چه کسانی انجام می شد؟ گفته است کارشناسان 
خرید خارجی شرکت این کار را انجام می دادند و شرکت های خارجی 
از این موضوع خبر نداشـــتند. مقدار کالا و ارزش آن توسط مدیران 
شـــرکت تعیین می شد و از سال ۹۲ روال جعل اسناد برای ترخیص 
کالا وجود داشته اســـت.« وی ادامه داد: »در بازرسی انجام شده از 
دفتر کار میرآقایی، ۳ مهر مربوط به شـــرکت خارجی در گاوصندوق 
کشف  شده که طبق قانون مطابق جعل سند است و متهم غریب گفته 
که بار ها مشاهده کرده است اسناد و فرم های ترخیص در دفتر آقای 
میرآقایی مهر می شود.« نماینده دادستان بیان کرد: »نوید غریب از 
سال ۹5 در واحد خرید خارجی شرکت کروز مشغول به کار شده و از 
ســـال ۹7 مسئول ثبت سفارش شرکت بوده است. وی در اعترافات 
اعلام کرده که تا سال ۹7 متوجه نشده پرفرم های ثبت سفارش جعلی 
هستند، زیرا قبل از آن به اسناد توجه نمی کرده و به امضا ها اعتماد 
داشـــته و هیچ گونه دخل و تصرفی در جعل نداشته است.« نماینده 
دادســـتان ادامه داد: »متهم رنجبر به صراحت دستکاری در پرفرم ها 

را تایید کرده است.«
نماینده دادستان ادامه داد: »طبق گزارش بانک مرکزی شرکت کروز 
درطول سال های ۹۲ تا ۹۸ حدود یک میلیارد و ۳۸0 میلیون و 4۳۹ 
هزار و 4۳5 دلار ارز دولتی از شـــبکه بانکی دریافت کرده اســـت که 
بیشترین ارز پرداختی در بین قطعه سازان کشور محسوب می شود.« 
فولادی گفت: »با رصد های صورت گرفته مشخص شد محموله های 
شـــرکت کروز دارای شرایط قاچاق هستند و بازپرس شعبه ۸ تعداد 
۶ فقـــره از محموله های قاچاق متعلق به شـــرکت کروز را در گمرک 
فرودگاه امام)ره( و گمرک بندر شـــهیدرجایی متوقف کرده است. با 
تخلیه سیستم های بخش خرید خارجی شرکت کروز مشخص شد این 
شرکت صد ها مهر و سربرگ خارجی را با استفاده از نرم افزار آماده و در 
زمان ترخیص کالا از آنها استفاده کرده است. تعداد اظهارنامه های 
شرکت کروز در گمرکات نزدیک به ۲۶ هزار و 70۳ عدد و ارزش آنها 

معادل یک میلیارد و ۸00 میلیون دلار است.«
نماینده دادســـتان بیان کرد: »حدود ۹5 درصد مهر های موجود که 
در گمرک به کار برده شـــده است با اسناد کشف شده منطبق بود و 
مجموع کالا های قاچاق کشف شده از شرکت کروز در گمرکات حدود 
یک میلیارد و 7۳4 میلیون و 5۸۳ هزار و ۸4۱ دلار اســـت که از این 
مقدار ۱55 میلیون و ۸۹۲ هزار دلار مربوط به کالا های فاقد اسناد 
ترخیص هستند.« وی گفت در بازرسی از شرکت کروز مهر های جعلی 
و اســـناد رشوه کشف شده است. نماینده دادستان ادامه داد: »تیم 
خرید خارجی شرکت کروز توسط میرآقایی هدایت می شده است و 

تمام افراد زیر نظر آقایان کشاورز و فطرتی بوده اند.«

راز تهیه مهر های جعلی 
نماینده دادستان در رابطه با اتهامات سعید رنجبر متهم ردیف هشتم 
پرونده می گوید: »متهم رنجبر از سال ۹۲ به عنوان کارمند در شرکت 
کروز مشغول به کارشده و سال ۹۳ مسئول ترخیص کالا از گمرک بوده 
اســـت؛ وی برای ترخیص کالا ها از گمرک از اسناد مجعول استفاده 
می کرده است. رنجبر در اعترافات خود درخصوص استفاده از اسناد 
جعلی گفته که اینجانب درجریان اســـتفاده از مهر های جعلی برای 
ثبت سفارش بوده ام، اما خودم از آنها استفاده نمی کردم.« نماینده 
دادســـتان بیان کرد: »متهم رنجبر در رابطه با دلایل تغییر ارزش کالا 
در پرفرم ها گفته اســـت شرکت این کار را برای منفعت بیشتر انجام 
می داده است. پرفرم های تهیه شده به آقای نوید غریب تحویل داده 
و از آنها برای ثبت سفارش در وزارت صمت استفاده می شد.« نماینده 
دادستان گفت: »متهم رنجبر در پاسخ به این سوال که چرا شرکت در 

ثبت سفارش کلی گویی می کرده گفته است شاید شرکت قصد داشت 
درگیر تعرفه های گوناگون نشود.«

 انعام کارمندان دولت فراموش نشود!
در جلسه دوم دادگاه رسیدگی به پرونده شرکت کروز که روز یکشنبه، 
۳ بهمن ماه در شعبه 4 دادگاه ویژه مفاسد اقتصادی به ریاست قاضی 
صلواتی برگزار شد، فولادی درخصوص ادله انتصابی به متهم ناصر 
عبدالحسینی سخا، مدیرعامل شرکت کروز و متهم ردیف سوم پرونده 
اظهار کرد: »طبق اعترافات متهمان میرآقایی و طاهری دستور پرداخت 
هدایا به افراد متخلف را از آقای سخا می گرفتند.« نماینده دادستان 
بیان کرد: »متهـــم رنجبر درخصوص اعطای خـــودرو به کرمخانی 
مسئول گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( گفته است کرمخانی برای 
رفت وآمد های روزانه درخواست خودرو کرده بود که این موضوع با آقای 
ســـخا مطرح و تایید شد و یک دستگاه خودروی مزدا ۳ به کرمخانی 
تحویل داده شد.« نماینده دادستان ادامه داد: »متهم رنجبر درمورد 
عیدی های ســـالانه به کارمندان دولت گفته است لیست عیدی ها 
هرساله تهیه و پس از تایید میرآقایی مدیر خرید های خارجی و آقای 
سخا پرداخت می شـــد و بدون تایید آنها پرداخت هدیه به کارکنان 

گمرک بندر شهیدرجایی ممکن نبود.«

بدون رشوه به دولتی ها کار پپیش نمی رفت! 
امیر فولادی، نماینده دادستان در ادامه دومین جلسه از دادگاه کروز 
به یک نکته تاسف آور اشاره می کند. وی بیان کرد: »متهم رنجبر درباره 
سازوکار پرداخت هدایا گفته که به دلیل تعدد زیاد مراجعه به گمرک، 
هدایا پرداخت می شـــد و به دلیل اینکه پرداخت هدیه به یک عرف 
تبدیل  شده بود. درصورت عدم پرداخت هدیه کار های شرکت کروز 
به کندی انجام می شده است. هدایا درقالب کارت هدیه، سکه، خودرو 
و قطعات خودرو پرداخت می شد.« نماینده دادستان ادامه داد: »طبق 
گفتـــه متهمان، مواقعی که در زمان ترخیص کالا از گمرک اختلاف 
وزن بین کالا و اظهارنامه ها پیش می آمد، دستور پرداخت هدیه داده 
می شـــد.« وی گفت: »متهم غریب گفته است که اگر هدایا به افراد 
مختلف در ادارات پرداخت نمی شد، بعد از چندماه کار ها به کندی 
پیش می رفت و رفتار آنها نشان می داد که هدیه ای از سمت شرکت 
دریافت نکرده اند و مکاتبات را به تاخیر می انداختند. سال ۹۸ یک 
ساعت مچی به معاونت ارزی شعبه مرکزی یکی از بانک ها به عنوان 
هدیه نوروزی داده شـــد.« نماینده دادستان ادامه داد: »متهم غریب 
در پاســـخ به این سوال که هدایا به مدیران کدام سازمان ها پرداخت 
می شده است، گفته که هدایا به وزارت صمت دفتر نیرومحرکه خودرو، 
دفتر برق و الکترونیک، دفتر ســـتاد تسهیل، صنایع استان تهران، 
پشتیبانی گمرک ایران، پشتیبانی توسعه تجارت، سازمان استاندارد 
ونک، سازمان استاندارد پونک، بانک مرکزی شامل دفتر تخصیص 
ارز، کارشناس تخصیص ارز و دفتر مقررات و سیاست ها پرداخت شده 
اســـت.« وی افزود: »لیست پرداخت هدیه ها از سیستم های شرکت 
استخراج و به متهم غریب داده  شده که وی پرداخت هدیه به ۳0۶نفر 
را تایید کرده است.« نماینده دادستان بیان کرد: »متهم رنجبر پرداخت 
هدیه به لیست ۱۹۸نفره از کارکنان گمرک را نیز تایید کرده است.« 

دریافت قطعات خودرو به عنوان رشوه!
4 بهمن سومین جلســـه دادگاه رسیدگی به پرونده شرکت کروز در 
شـــعبه 4 دادگاه ویژه مفاســـد اقتصادی به ریاست قاضی صلواتی 
برگزار شـــد. فولادی، نماینده دادستان درباره عناوین اتهامی متهم 
سیدنوید طاهری گفت: »سیدنوید طاهری از سال ۹۱ در شرکت کروز 
مشغول به کار شد و سال ۹۸ مسئول حمل و لجستیک این شرکت شد 
و کار های ترخیص کالا را انجام می داد.« وی افزود: »براساس اقاریر 
متهمان فرآیند پرداخت رشوه به کارکنان گمرک توسط طاهری انجام 
می شد. سیدنوید طاهری در رابطه با علت پرداخت رشوه به کارکنان 
گمـــرک گفته که پرداخت هدیه علاوه بـــر اینکه عرف بوده، به دلیل 
اینکـــه تعداد دفعات مراجعه به گمرک زیاد بوده، اگر هدیه پرداخت 

نمی شـــد، کار ها با تأخیر انجام می شد.« نماینده دادستان تصریح 
کرد: »استراتژی شـــرکت پرداخت های سنگین نبود و بیشتر کارت 
هدیه هایی با مبالغ پایین بود.« امیر فولادی بیان کرد: »متهم طاهری 
در اعترافات خود گفته اســـت در مواردی که وزن کالا با اسناد ثبت 
سفارش اختلاف داشت و مجبور به ترخیص فوری کالا بودیم، مبالغی 
را به عنوان هدیه پرداخت می کردیم. در مواردی نیز هدیه ها به صورت 
قطعات خودرو داده می شد.« نماینده دادستان گفت: »متهم طاهری 
در رابطه با علت جعل اسناد گفته است در اغلب موارد به دلیل اینکه 
زمان برای ارسال اسناد به شرکت های خارجی کم بود، این کار توسط 
مسئولان واحد خرید خارجی انجام می شد و از فایل ها اسکن رنگی 
گرفته می شد. در مواردی نیز نوع ارز پرداختی ازسوی بانک مرکزی 
با نوع ارز ثبت سفارش کالا متفاوت بود و زمان برای تبدیل ارز وجود 
نداشت. در این موارد اسناد ثبت سفارش توسط واحد خرید تنظیم 
می شـــد.« فولادی در ادامه عنوان کرد: »متهم طاهری در پاسخ به 
این سوال که آیا گمرک از جعلی بودن اسناد خبر داشته است، گفته 
که بنده درجریان مراودات شرکت با گمرک نبودم، اما به دلیل اینکه 
کالا ها ترخیص می شدند به نظر می رسد گمرک اسناد را قبول می کرده 
است.« نماینده دادستان ادامه داد: »متهم رنجبر در اعترافات خود 
گفته است اسناد با تأیید آقای سخا مدیرعامل، آقای میرآقایی مدیر 
خرید خارجی شرکت و طاهری مدیر لجستیک شرکت صادر می شد.«

پرداخت رشوه  به 67 مدیر و 198 کارمند گمرک!
نماینده دادســـتان در ادامه جلسه ســـوم دادگاه کروز بیان کرد: »با 
تحقیقات انجام شده از شرکت کروز اسنادی به دست آمده که نشان 
می دهد این شرکت رشوه های کلانی به مدیران گمرک پرداخت کرده 
اســـت. همچنین سیدنوید طاهری در سال ۹۳ به ۶7 نفر از مدیران 
گمرک شـــهیدرجایی رشوه پرداخت کرده است. این رشوه ها شامل 
سکه های تمام بهار آزادی، نیم سکه، ربع سکه و کارت هدیه می شود.«
نماینده دادستان سپس ادامه داد: »همچنین لیستی مبنی بر پرداخت 
رشوه به ۱۹۸ نفر از کارکنان گمرک در سال ۹۸ به تایید متهم طاهری 
رسیده اســـت.« قاضی صلواتی خطاب به نماینده دادستان گفت: 
»مواردی از لیست رشوه پرداختی به کارکنان گمرک به همراه سمت آنها 
را قرائت کنید.« نماینده دادستان لیستی از کارمندان و مسئولان وقت 
گمرک ازجمله جانشین سالن گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(، ارزیاب 
درب خروج گمرک تهران، جانشین گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(، 
مسئول انبار های گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( و رشوه های دریافتی 
ازسوی این افراد را قرائت کرد. در ادامه قاضی صلواتی گفت: »۲۱ نفر 
از مسئولان گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( رشوه دریافت کرده اند.«

به 3 مدیر فرودگاه 95 سکه داده شده است
نماینده دادســـتان درخصوص رشوه به کارکنان مراکز دولتی گفت: 
»متهم رنجبر درباره میزان رشوه به کارکنان فرودگاه امام خمینی)ره( 
گفته که به کرم خانی معاون گمرک فرودگاه امام)ره( ۳0 ســـکه بهار 
آزادی، طاهری معاون گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( ۲5 سکه بهار 
آزادی، جانشـــین سالن فرودگاه امام، کارشناس درب خروج گمرک 
فرودگاه امام، کارشـــناس بازبینی گمرک فرودگاه امام و 40 سکه به 
مدیرکل گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( رشوه پرداخت  شده است.« 
نماینده دادســـتان بیان کرد: »متهم رنجبر دلیل پرداخت رشـــوه را 
تسریع در انجام کار ها و نمک گیر کردن کارکنان گمرک اعلام کرده 
اســـت.« نماینده دادســـتان در ادامه با قرائت بخش های دیگری از 
کیفرخواست اظهار داشـــت: »متهم طاهری گفته است به مسئول 
درب گمرک شـــهیدرجایی یک عدد خودروی ســـمند، معاون فنی 
گمرک امام خمینی)ره( یک دســـتگاه خودروی ساندرو و به معاون 
مسافری گمرک امام خمینی)ره( یک دستگاه مزدا۳ به قیمت کارخانه 

داده  شده است.« 

چک یک میلیاردی برای رشوه 
نماینده دادســـتان در جلســـه دوم دادگاه کروز بیان داشت: »متهم 
غریب گفته که میرآقایی به او دســـتور داده که به کارمند درب خروج 
گمرک بابت ۱0 سند، مبلغی پرداخت کند. لیست هدایای پرداختی 
به کارکنان گمرک در ســـال ۹5 شامل ۱05 سکه تمام بهار آزادی، 
۱7۹ نیم سکه، ۱۲4 ربع سکه، صد ها کارت هدیه با مبالغ مختلف، 
هدایای نفیس و گوشـــی های تلفن همراه را شامل می شد. حدود 
5۱ سکه تمام بهار و چندین نیم سکه و ربع سکه نیز به مدیران ارزی 

بانک های عامل داده شده است.«
نماینده دادستان ادامه داد: »در بازرسی ها از دفتر شرکت، ته چکی 
به مبلغ یک میلیارد و ۲50 میلیون تومان در سال جاری در وجه نوید 
غریب برای پرداخت هدایا صادر شده است.« وی گفت: »نوید غریب 
در اعترافات گفته اســـت زمانی که اختلاف وزن در کالا ها در زمان 
ترخیص پیش می آمد، کارت هدیه به کارکنان پرداخت شده است.«

یک ترفند برای خروج سرمایه 
نماینده دادستان در جلسه دوم دادگاه در ادامه به نکته قابل تاملی 
اشاره کرد. وی گفت: »زمانی که اختلاف ارز در خارج از کشور با ارز 
داخلی زیاد بود، شرکت برای خارج کردن ارز از کشور ارزش کالا ها را 
بیشتر اعلام می کرد، اما زمانی که اختلاف ارز کم بود، قیمت کالا ها را 
کم اعلام می کرد که تعرفه کمتری پرداخت کند. این کار در سال های 
۹۶ و ۹7 توسط مشاور آقای گودرزی رئیس سالن مسافربری فرودگاه 
امام)ره( انجام  شـــده است.« وی بیان کرد: »متهم رنجبر در رابطه با 
اینکه خروج ارز از کشـــور توسط چه کسانی انجام می شد، گفته که 
خروج ارز توســـط کارکنان و پرسنل شرکت در قالب مسافری انجام 
می شـــد و آقای گودرزی رئیس سالن مسافربری فرودگاه امام)ره( از 

آن اطلاع داشته است.«

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

  یادداشت

وقتی به برندهای مطرح دنیا نگاه می کنید، 
تقریبا یک چیز در طیفی از آنها مشترک است. 
آنها برای پویایی بیشتر آرم و لوگوی خود )در 
فارسی نشان و نامواره( را درطول سالیان تغییر می دهند. تغییرات 
نامواره و نشان پپسی و کوکاکولا در این سال ها به راحتی در اینترنت 
قابل جست وجو اســـت. نمونه های دیگری هم وجود دارند، مثل 

اپل نایک، آدیداس، گوگل، مک دونالدز و... . 
درمورد خودروســـازان نیـــز اینچنین بـــوده؛ کمپانی های معظم 
خودروسازی جهان مانند بنز، بی ام و، پژو و آئودی نیز این تغییرات 
را تجربه کرده اند. این اتفاق شـــاید در نگاهی ساده انگارانه کاری 
بیهوده به نظر بیاید، اما آنها با این تغییرات می خواهند یک چیز را به 
ما بفهمانند؛ اینکه دائم درحال تغییر و به روزرسانی و از رخوت به دور 
هستند. حالا بیایید یک برند ایرانی را از نظر بگذرانیم. این نشان یا همان 

لوگو شـــما را یاد چه چیزی می اندازد؟ 
طبیعتا پراید؛ که نماد خودروی ارزان و 
کم کیفیت ایرانی است. ما حتی این 
نشان را روی رنوهای دهه های 
۶0 و 70 از خاطـــر برده ایم و 
حالا برایمان حتی نماد شرکت 
خودروسازی سایپا نیست، بلکه 
پراید است؛ که هنوز در شوخی ها و 
طنز کلامی روزمره مردم سهم دارد و اسلوگان معروف »سایپا، 
مطمئن« را به چالش می کشـــد، البته صحت و سقم آمار مرگ ومیر 

به واسطه این خودرو هیچ گاه به طور رسمی سنجیده نشده و فقط 
در حد شوخی ها و مطایبه های اینترنتی با این خودرو باقی مانده، 
اما هیچ کس درمورد کیفیت نازل پراید نسبت به دیگر خودروهای 

داخلی شکی ندارد. 
حالا همین نشان روی خودروهای تازه طراحی شده شرکت سایپا هم 
نقش بسته، خودرویی مانند شاهین که طراحی به روزی دارد، از آپشن ها 
و امکانات بهتری برخوردار بوده و قرار است تصورات ما را از کیفیت 
محصول پیشین سایپا عوض کند، اما این آرم و نشان نمی گذارد. این 
نشان ذهن ما را به سمت پراید می برد و ناخواسته سابقه و کیفیت پراید 
را در ذهن تداعی می کند و داستان هایی که خودتان بهتر می دانید. 

بیایید از مورد مشـــابه، اما باتجربه و تدبیری متفاوت حرف بزنیم. 
شرکت خودروسازی رقیب اما مسیر دیگری را طی کرد. )البته اگر 
بتوان دو خودروسازی دولتی را رقیب یکدیگر دانست!( ایران خودرو 
که در ســـال های پس از انقلاب همچنان از نشان ایران ناسیونال 
برادران خیام با آن اسب و ارابه روی پیکان هایش استفاده می کرد، 
برای تولید محصول جدیدش ســـمند )که آن سال ها با نام پیکان 
جدید هم میان مردم شناخته می شد( نیاز به تبری جویی از نشان و 
کیفیت و کهنگی پیکان داشت؛ پیکانی که استمرار تولیدش بدون 
هیچ به روزرســـانی خاصی، دیگر با روان شهروندان بازی می کرد. 
ایران خودرو برای این کار، نشـــان قدیمی خـــود را با یک نامواره 

جدید عوض کرد. این اقدام دســـت کم در ظاهر نشانی از تحول 
در این شـــرکت خودروسازی بود و برای خودروی جدیدش نشان 
ســـر اسب را انتخاب کرد تا آغاز فصل جدیدی در مسیر پیش روی 

این شرکت باشد. 
فارغ از اینکه سمند آن سال ها چه کیفیتی داشت و تولیدات پس 
از آن مانند ســـورن، دنا، رانا و تارا اکنون چه کیفیتی دارند، نامواره 
و نشـــانی که ایران خودرو برای خود انتخاب کرد اکنون میان مردم 
صاحب اعتبار است و یقینا اگر بحث قیمت گذاری برسر یک نشان 

یا برند بخواهد اتفاق بیفتد، از ارزش بالایی برخوردار خواهد بود. 
حالا نوبت سایپاســـت تا برای اثبات کیفیت محصولات جدید خود 
در ذهن مردم، از محصولات پیشین برائت بجوید و این تحول با یک 
تغییر نشان ممکن می شود. آقای سایپا، نشان خود را عوض کنید 

اگر می خواهید باور کنیم تغییر کرده اید. 

این آرم و نشان نمی گذارد!  وحید رونقی 
گوینده رادیو 


